PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 467 , DE 07 DE OTUBRO DE 2021

Concede o Título de Cidadania Honorária ao
Senhor  JÚLIO  CÉSAR  JERÔNIMO
BARROSO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor Júlio César Jerônimo Barroso, o Título
de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Thiago Torres
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que
propõe a concessão do Título de Cidadania Honorária ao Senhor Júlio César Jeronimo Barroso.

Júlio  César  Jeronimo Barroso,  nascido  em |Vila  Velha,  Estado  de  Espírito  Santo,  filho  de
Orlando  Loureiro  Barroso  (Sô  Orlando),  ex  funcionário  da  Prefeitura  e  de  Jacy  Jeronimo
Barroso.

O homenageado foi  guarda mirim, office boy e porteiro da Prefeitura. Depois foi trabalhar
como técnico metalúrgico na antiga Cia. Acesita, hoje APERAM.

Em 1974 foi estudar Engenharia de Minas na Cidade de Ouro Preto. Foi o primeiro aluno da
história da Escola de Minas a se formar em quatro anos e meio, o que lhe rendeu inúmeras
ofertas de emprego.  Mas sua base continuava a ser Timóteo, pra onde sempre voltava nas
férias e feriados.

Acompanhou a refundação do Florestino Social  Clube no começo da década de 70,  sendo
jogador na categoria juvenil  na posição de zagueiro.

Depois de se formar acabou afastando um pouco de Timóteo por motivos profissionais. Morou
em várias cidades como o Rio de Janeiro, Barra Mansa, Salvador, São Paulo, Criciúma e seis
anos  nos  Estados  Unidos  e  Argentina.  Como  engenheiro  de  minas,  especializou-se  em
detonação subterrânea. Teve vários artigos publicados em revistas técnicas.

Cursou MBA Executivo na Universidade de Colúmbia,  em Nova York.  No seu retorno ao
Brasil, tornou-se o mais jovem Diretor Executivo e posteriormente Vice Presidente da DuPont
América do Sul, multinacional que inventou o nylon, o polyester, a Lycra e o Teflon, sendo
responsável por um negócio de 1 bilhão de dólares anuais.

Há 10 anos vive na cidade de Belo Horizonte. Foi durante este tempo gerente de projetos e
consultor da Vale, responsável pelo desenvolvimento tecnológico do maior depósito mundial
de Titânio no Brasil. Foi ainda, responsável por um projeto mineral de 2,5 bilhões de dólares de
investimento em Moçambique.

Após aposentar-se como executivo,  fundou juntamente  com seu irmão Marcus  Vinícius  as
pousadas Carumbé de Lavras Novas e da Serra do Cipó, consideradas como umas das melhores
pousadas de Minas.

Júlio César Jeronimo Barroso pretende frequentar mais vezes a nossa cidade e participar  do
ressurgimento do seu querido  Florestino, sonhando fazer dele um time de primeira linha do
nosso estado, levando Timóteo a ser reconhecido por sua atuação social na prática de esportes e
desenvolvimento de futuros atletas.

Diante do exposto, temos a honra de indicar o Ilustre cidadão Júlio César Jeronimo Barroso
para  receber  esta  justa  homenagem,  solicitando  o  apoio  de  todos  os  nobres  pares  para
aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Thiago Torres
Vereador